
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  415          DEL  10/05/2016 

OGGETTO:  ATTUAZIONE PROGRAMMAZIONE ACQUISIZIONI DI BENI E SERVIZI 
D’AREA FARMACEUTICA – RETTIFICA AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE 
MATERIALE VARIO DI LABORATORIO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 10/05/2016 Al 25/05/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



  

SU proposta  del  Servizio  Provveditorato  e  Amministrazione  Patrimoniale,  attuativa  di 
programmazione/progettazione tecnica dei Servizi Farmaceutici;

PROVVEDIMENTO SENZA IMPEGNO DI SPESA

Premesso e considerato quanto segue: 

 Con deliberazione n. 157 del 26/02/2016 quest’Azienda ha definito la programmazione delle 

acquisizioni di beni e servizi d’area farmaceutica (escluso il farmaco) al febbraio 2016, anche 

alla luce dell’ipotesi di riforma del SSR; 

 Con la stessa deliberazione, si è autorizzato a contrarre, tra l’altro, per la fornitura di materiale 

vario per laboratorio (42 lotti, valore totale della fornitura € 36.006,70 netto Iva, aggiudicazione 

al prezzo più basso); 

 il 19/04/2016, è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale (Serie Generale n. 91 del 19/04/2016) il 

nuovo Codice Appalti  (D.lgs 50/2016);  le disposizioni  transitorie del nuovo Codice (art. 216) 

prevedono  in  varie  parti  la  parziale  applicabilità  del  Regolamento  di  attuazione  del  D.Lgs 

163/06, fino a quando ANAC emanerà le linee guida attuative del Nuovo Codice, da recepire, 

di volta in volta con Decreto (ne sono previsti oltre 50);

 con comunicato del 22/04/2016, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e il Presidente 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione hanno ritenuto opportuno precisare, tra le altre cose, che 

le procedure di scelta del contraente e i contratti non avviati (cosa s’intenda per “non avviati” è 

precisato dallo stesso Codice, nelle norme transitorie, e richiamato nello stesso comunicato) 

entro il  18 aprile u.s.  “dovranno essere riformulati  in conformità al  nuovo assetto normativo 

recato dal decreto legislativo n. 50 del 2016”;

 gli  inviti  per  la  fornitura  di  che  trattasi  non  erano  stati  spediti  al  18  aprile;  occorre  quindi 

modificare la progettazione,  non nella parte tecnica,  bensì  unicamente nella parte giuridico-

contrattuale: la progettazione tecnica proveniente dalla Farmacia, può essere integrata per le 

altre parti come da capitolato generale d’appalto per forniture e servizi dell’Asl di Olbia, nella 

versione di recente aggiornata (nel momento in cui si redige il presente provvedimento, trattasi 

di proposta di deliberazione n. 414/2016 in sistema “Atti”), in sostituzione delle corrispondenti 

parti di precedente progettazione;

 l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 detta nuove disposizioni in materia di individuazione e conferi-

mento dell’incarico di Rup, tra l’altro soggette a “soft law”; occorre decidere come procede-

re nelle more della definizione delle strutture che, alla luce della nuova disciplina normativa 

e dei futuri decreti attuativi dovranno (accettazione dell’incarico obbligatoria – art. 31 c. 1 

del Codice) assumere, di volta in volta, l’incarico di Rup (ex lege spettante al Capo struttura 

qualora questi non designi con provvedimento formale altro soggetto), a seconda della tipo-

logia della procedura di acquisizione; il Codice detta disposizioni transitorie (art. 31 c. 5 del 



nuovo Codice, con rinvio all’art. 216 c. 8 dello stesso Codice che, a sua volta, rinvia tempo-

raneamente al DPR 207/2010); per tale ragione, fermi gli incarichi di progettazione e fermi 

gli oneri di esecuzione contrattuale in carico ai Servizi Farmaceutici, per il presente provve-

dimento la struttura individuata ai sensi dell’art. 31 c. 1 del nuovo Codice può essere il Ser-

vizio  Provveditorato  e Amministrazione  Patrimoniale,  il  cui  titolare  designerà  i  Rup  con 

provvedimento formale;

VISTI:
 D. Lgs. 50/2016;
 DPR .207/2010;
 il  D.  Lgs.  30  dicembre  1992  n.  502  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni;
 la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
 la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.
 l’atto aziendale;
 la deliberazione aziendale n. 1430/2015

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

- di  rettificare  l’autorizzare  a contrarre  disposta  con deliberazione  n.  157/2016  (materiale 

vario di laboratorio) come descritto nella premesse;

- per le ragioni esposte in premessa, fermi gli incarichi di progettazione e fermi gli oneri di 

esecuzione contrattuale in carico ai Servizi Farmaceutici, per il presente provvedimento la 

struttura individuata ai sensi dell’art. 31 c. 1 del nuovo Codice è il Servizio Provveditorato e 

Amministrazione Patrimoniale, il cui titolare designerà i Rup con proprio provvedimento for-

male (determinazione);

- di trasmettere il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza: al Servizio 

Contabilità  e  Bilancio,  all’Area  Programmazione,  Controllo  e  Committenza,  ai  Servizi 

Farmaceutici.

Il Commissario Straordinario 
                                                                                                   Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
F.Deledda
Codice Servizio  135/2016


